' Duca d'urbina de la morte de M."'" sua consorte et 
hora gli scrivamo che-1 si condoglia con mons. R."' 0 et Hl.mo Vicecanc.'' (1) de 
la morte de esso S. 0

' Duca et de la p .'" M."'" volemo che ancho voi intervegniate 
a far quest'officio con quelle più efficaci parole che sapete usar : et seorsum di 
poi lo farete ancho con quell'altre persone con le quali v1 parerà che sia bene, 
che non vi stringemo a particuìar alcuno, non sapendo che commodità possiate 
havere di visitar donne. E perchè pensamo pur ch'el p.' 0 mons . vicecanc.'' sia 
per fermarsi in Firenze qualche tempo, direte a S. S. che, così come noi vi te-
nevamo presso lo lll.'"" S. 0

' Duca d'Urbino per segno de la bon:i amicitia che 
havevamo con sua Ex.'1a et con la Hl.ma casa sua, così volemo che restiate presso 
S. S. R. '"", mentre starà costì, quando sia in piacere tt con satisfattione di lei : 
et qui alligata vi rimettemo una lettera nostra che le scrivemo •ii credenza, a 
relatione del p.' 0 mess. L.' 0 et di voi. Ferrarie, 7 maij l S l 9 n. 

1519 7 maggio. 

A E - Firenze, b.' 12. 

A Ludovico Ariosto - Minuta ducale. 
cc Alfonsus Dux Ferrarie. 

Messer Ludovico. Cum gran."'" displicentia, come sapeti che vi dissemo 
a bocha, v'havevamo mandato a Fiorenza a condolervi in nome nostro cum lo 

(Il Giulio de' Medici. figlio di Giuliano. 

• 
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Ill.mo S.0
' Duca d'Urbino de la morte de. m."'" sua cons0rte: hora doppiamente 

ci dispiace haver inteso per lettere vostre et del Taurello che non habiati potuto 
exequire l'officio che l'havevamo comisso per essere il p.' 0 S.°' Duca passato de 
questa vita: a la cui anima pregamo Dio che habia dato loco fra l'altre Beate. 
E per chè la fidel servitù nostra verso la S.tà de N. S. et il fraterno amore 
che portavamo ad epso S. 0

' Duca ci fa molto dolere la morte ma : havendo inteso 
che mons. R.m0 Vicecancellieri è venuto a Firenze, Volemo che, visitando Sua S.'" 
R.m•, in nome nostro faciati seco doppio quello officio che havevati a fare simplice 
col p.' 0 S. 0

' Duca, et se per mezo del Taurello o altrimenti intendereti che-1 vo-
stro intervenire in nostra vece a pompe funerali che si facessino , fusse per 
essere grato et accepto al p.' 0 mons. R .m0

, intervenitivi: et ad epso mons. direti 
. . d S ria R ma da parte nostra che, se bene non semo comunh e sangue cum sua . . , 

volemo perhò che la sij certa de potersi servire de noi et de le cose nostre cum 
quella sicurtà che haveria potuto de epso S. 0